
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Sbíráme podzimní plody (3.10. – 7.10.2022) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1.5-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte všechny podzimní plody, které Vás napadnou. 

2. Spočítejte, kolik kaštanů je v jednotlivých miskách. 

3. Poskládejte obrázek a pojmenujte plod na obrázku. 

4. Poskládejte z plodů své jméno. 

5. Přiřaďte každý plod ke správnému listu. 

6. Řekněte si, co na jednotlivých kartičkách přibylo nebo ubylo.  

7. Vytvořte z podzimních plodů mandalu dle své fantazie. 

8. Zavažte si oči a zkuste poznat po hmatu, co se nachází v misce. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Nasbírejte v přírodě co nejvíce podzimních plodů a listů. 

2. Vytvořte si společně zvířátka z přírodních plodů. 

3. Přineste louskáček na ořechy. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b 

„Brainstorming“ 

- „Co vše se vám vybaví, když řekneme 

podzimní plody?“ 

- zapisování na velký papír  

 

Velký balící papír, pastelky, 

fixy 

 

 



Evokační otázky: 

„Jaké znáš podzimní plody?“ 

„Kde rostou podzimní plody?“ 

 

PODZIMNÍ PLODY 

- prohlížení obrázků a pojmenovávání 

jednotlivých podzimních plodů a přiřazování 

skutečných podzimních plodů k obrázkům 

 

PŘÍBĚH „O ČAROVNÉM KAŠTÁNKU“ 

 - četba příběhu a povídání si o tom, co se v 

příběhu stalo 

 

MANDALY Z PŘÍRODNIN 

- tvorba mandal z různých přírodnin 

 

CHODNÍČEK Z PŘÍRODNIN 

- vytvoření chodníčku z různých přírodnin 

- masírování nožní klenby 

  

 

 

 

 

Podzimní plody 

 

 

 

 

Příběh 

 

 

 

Podzimní plody 

 

 

Přírodniny 

 

 

Společné činnosti venku: SBĚR PODZIMNÍCH PLODŮ 

- nasbírejte na procházce co nejvíce různých 

plodů podzimu 

 

STAVĚNÍ DOMEČKŮ PRO SKŘÍTKY  

- postavte z lesních plodů a přírodnin domečky 

pro skřítky 

- pojmenujte použité plody 

 

PÍSMENO 

- sestavte z různých přírodnin začáteční 

písmeno vašeho jména 

Podzimní plody 

 

 

 

Podzimní plody 

 

 

 

 

Podzimní plody 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 



Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) GEOMETRICKÉ TVARY   

- vytvořte dle vzoru z podzimních plodů 

geometrické tvary  

Nakreslené geometrické tvary, 

kaštany, žaludy, oříšky 

 

Hudba a) + b) PODZIMNÍ NÁSTROJE  

- zazpívejte si podzimní písničku a k jejímu 

doprovodu využijte namísto hudebních 

nástrojů plody podzimu (oříšky, žaludy, 

kaštany) 

Oříšky, žaludy, kaštany… 

Ateliér a) + b) + c) ŠÍPKOVÝ KEŘ 

- nakreslete tuší na čtvrtku šípkový keř s plody 

- šípky poté vodovkami vybarvěte 

a) + b) + c) VESELÉ KAŠTANY  

- vezměte si černý nebo bílý fix a vyzdobte si 

kaštan podle vaší fantazie 

Čtvrtky, tuše, vodovky, štětce 

 

 

Kaštany, bílé a černé fixy  

 

Dramatika a) + b) PODZIMNÍ JARMARK 

- zahrajte si s kamarády na jarmark 

- prodávat můžete různé podzimní plody 

- využijte dřevěný obchůdek, pokladny a košíky 

Košíčky, podzimní plody, 

obchůdek 

Pokusy a objevy a) + b) VÁŽENÍ  

- podle zadání vložte jednotlivé množství plodů 

na váhu a pokuste se přijít na to, co je lehčí a co 

naopak těžší a proč 

a) + b) + c) PLODY A LISTY VE VODĚ 

- vložte postupně na větší misky s vodou 

podzimní plody a listy 

- sledujte, co plave na hladině a co se potopí 

Kartičky se zadáním, podzimní 

plody, váha   

 

 

Větší miska s vodou, podzimní 

plody, listy 

 

Domácnost a) + b) ŠÍPKOVÝ ČAJ  

- nasbírejte šípky a očistěte je 

- nakrájené šípky připravte k sušení a usušené 

šípky zalijte za pomocí tety horkou vodou 

a) LOUSKÁNÍ OŘECHŮ 

- vezměte si louskáček na oříšky a zkuste 

vylouskat pár ořechů 

Šípky, nůž, prkýnko, sušička, 

konvice s vodou, hrníčky 

 

 

Louskáček na ořechy, ořechy 

 

Dílna a) ZVÍŘÁTKA Z KAŠTANŮ  

- vezměte hřebík a kladivo na díru do kaštanu 

- poté nalámejte špejle na takové délky, jaké 

potřebujete, zapojte fantazii a vytvořte si 

pomocí špejle a kaštanů zvířátko 

Kaštany, špejle, kladivo, 

hřebíky 

 

 

 



a) KORÁLE 

- vytvořte si z podzimních plodů korále 

Provázek, kladivo, hřebík, 

přírodniny 

Voda a písek a) + b) + c) TŘÍDĚNÍ PLODŮ  

- ve vodě se nachází spoustu podzimních plodů 

- vezměte si lžíci nebo naběračku a jednotlivé 

plody roztřiďte do mističek podle druhu plodů 

a) + b) LODIČKA 

- zahrajte si s lodičkou ze skořápky oříšků 

Podzimní plody, lžíce, 

naběračka, misky na jednotlivé 

plody 

 

Skořápky oříšků  

 

Kostky a doprava a) + b) PŘEVÁŽENÍ NÁKLADU 

- za pomoci nákladních aut se pokuste převézt 

co nejvíce podzimních plodů z jednoho místa do 

druhého 

- využít můžete i dopravní koberec a dodržujte 

dopravní předpisy 

a) + b) + c) STROM PLNÝ PLODŮ  

- z dlouhých kostek vytvořte strom, který poté 

obložte vámi vybranými podzimními plody a 

nasbíranými listy 

Podzimní plody, nákladní auta, 

dopravní koberec, dopravní 

značky 

 

 

 

Dřevěné kostky, podzimní 

plody, listy 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) ŠNEČCI Z KAŠTANŮ 

- vytvořte z modelíny malé zahnuté válečky a 

připevněte na ně kaštany 

- ozdobte podle své fantazie 

a) + b) + c) PLODY A SKLENICE 

- sbírejte z košíku podzimní plody a vhazujte je 

do připravených sklenic 

- každá sklenice je určená pro daný plod 

(kaštany, šípky, žaludy) 

Modelína nebo hlína, kaštany, 

lepidlo, fixy, špejle 

 

 

Menší skleničky (od 

přesnídávky), menší košíček, 

podzimní plody 

Jóga a) + b) MANDALA  

- vytvořte z podzimních plodů mandaly 

Podzimní plody 

Školní zahrada a) + b) + c) STAVĚNÍ DOMEČKŮ PRO SKŘÍTKY  

- postavte z lesních plodů a přírodnin domečky 

pro skřítky 

- pojmenujte použité plody 

Podzimní plody 

 


